Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания объединенного диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук 99.2.053.02

№ 26 от 10 ноября 2023 года

Председатель – доктор исторических наук, профессор Минеева Елена Константиновна.

Заместитель председателя – доктор исторических наук, профессор Иванов Ананий Герасимович.

Ученый секретарь – доктор исторических наук, доцент Данилов Андрей Анатольевич.

Присутствовали:

№ ФИО Ученая степень, ученое

звание

Шифр научной

специальности

Отрасль

науки

1. Минеева Елена

Константиновна

доктор исторических наук,

профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

2. Иванов Ананий

Герасимович

доктор исторических наук,

профессор

5.6.4.

Этнология, антропология,

этнография

Исторические

3. Данилов Андрей

Анатольевич

доктор исторических наук,

доцент

5.6.4.

Этнология, антропология,

этнография

Исторические

4. Бойко Иван

Иванович

доктор исторических наук,

профессор

5.6.4.

Этнология, антропология,

этнография

Исторические

5. Зеленеев Юрий

Анатольевич

доктор исторических наук,

доцент

5.6.4. Этнология,

антропология и

этнография

Исторические

6. Иванов Алексей

Ананьевич

доктор исторических наук,

доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

7. Иванова Татьяна

Николаевна

доктор исторических наук,

профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

8. Корнилов

Геннадий

Емельянович

доктор филологических

наук, профессор

5.6.4.

Этнология, антропология,

этнография

Исторические

9. Михайлова

Елизавета

Михайловна

доктор исторических наук,

доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

10. Родионов Виталий

Григорьевич

доктор филологических

наук, профессор

5.6.4.

Этнология, антропология,

этнография

Исторические

11. Соколова

Валентина

Ивановна

доктор исторических наук,

доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

12. Стариков Сергей

Валентинович

доктор исторических наук,

профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

13. Таймасов Леонид

Александрович

доктор исторических наук,

профессор

5.6.4.

Этнология, антропология,

этнография

Исторические

14. Широков Олег

Николаевич

доктор исторических наук,

доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

14 членов из 17 человек, входящих в состав совета 99.2.053.02 (явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Прием к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история соискателя кафедры истории федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский

государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова» Красновой Рамили Рефкатьевны

на тему «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции

развития».

Научный руководитель – доктор исторических наук, кандидат юридических наук, доцент

Романов Валерий Васильевич, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Ульяновский государственный университет», кафедра теории и истории

государства и права, профессор.

СЛУШАЛИ:

Председатель экспертной комиссии д.и.н., профессор Стариков С.В. огласил

положительные рецензии членов комиссии, положительное заключение экспертной комиссии

по диссертационной работе Красновой Рамили Рефкатьевны на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история на тему «Школьное образование в

Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» и рекомендовал ее к

защите.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по диссертации на соискание

ученой степени кандидата исторических наук Красновой Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное

образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» по

специальности 5.6.1. Отечественная история.

2. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Красновой Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале

1940-х гг.: основные тенденции развития» по специальности 5.6.1. Отечественная история.

3. Назначить официальными оппонентами:

1) доктора исторических наук, профессора Демидову Елену Игоревну, профессора кафедры

отечественной истории и историографии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»;

2) кандидата исторических наук Бушуеву Людмилу Александровну, старшего научного

сотрудника Центра истории и теории национального образования им. Х. Фаезханова государственного

бюджетного учреждения «Институт истории имени Шигабутдина Марджани Академии наук Республики

Татарстан».

4. Назначить ведущей организацией:

Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский

институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия», г. Саранск.

5. Назначить дату защиты диссертации на 16 февраля 2024 г., время защиты – 13.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата (приложение).

8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект заключения

совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук Красновой Рамили

Рефкатьевны на тему «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.:

основные тенденции развития» по специальности 5.6.1. Отечественная история.

9. Разместить на сайтах ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова», ФГБОУ ВО «Марийский

государственный университет» текст объявления о защите диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук, отзыв научного руководителя соискателя ученой степени и автореферат

диссертации Красновой Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное образование в Ульяновском крае в

1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» по специальности 5.6.1. Отечественная

история.

10. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России в единой информационной

системе автореферат диссертации Красновой Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное образование в

Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» по специальности 5.6.1.

Отечественная история.

Приложение: явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

Результаты голосования:

«ЗА» – 14.

«ПРОТИВ» – нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет.

Председатель диссертационного совета 99.2.053.02,

доктор исторических наук, профессор                                                            Е.К. Минеева

Ученый секретарь диссертационного совета 99.2.053.02,

доктор исторических наук, доцент                                                                 А.А. Данилов

Верно:

Ученый секретарь

диссертационного совета 99.2.053.02                                                          А.А. Данилов

10.11.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

диссертационного совета 99.2.053.02,

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» и федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Марийский государственный университет», по диссертации Красновой Рамили

Рефкатьевны «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.:

основные тенденции развития» на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечественная история

Экспертная комиссия в составе: д.и.н., профессора С.В. Старикова (председатель),

специальность 5.6.1. Отечественная история, д.и.н., профессора Л.А. Таймасова, специальность

5.6.4. Этнология, антропология и этнография, д.и.н., доцента В.И. Соколовой, специальность 5.6.1.

Отечественная история, ознакомившись с текстом диссертационного исследования Красновой

Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-

х гг.: основные тенденции развития», пришла к следующим выводам.

Диссертация Р.Р. Красновой является самостоятельным, целостным научно-

исследовательским трудом, посвященным актуальной теме – школьного образования в

Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг. Исследование содержит научную новизну и

имеет практическое значение.

Тема диссертации утверждена приказом федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный

педагогический университет имени И.Н. Ульянова» (протокол № 5 от 31 января 2023 г.). Работа

выполнена на кафедре истории федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет

имени И.Н. Ульянова» под руководством доктора исторических наук, кандидата юридических

наук, доцента, профессора кафедры теории и истории государства и права  федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский

государственный университет» Романова Валерия Васильевича.

Основные положения диссертации изложены в статьях:

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России:

1. Краснова, Р. Р. Школьное образование и социально-культурное развитие сельской

местности в послевоенные годы (на материалах Тереньгульского района Ульяновской

области) / Р. Р. Краснова, Р. А. Мухамедов, Е. С. Федорова // Право и образование. – 2018. – № 11.

– С. 162 – 168 (0,8 п.л./0,4 п.л.).

2. Краснова, Р. Р. Реализация воспитательной политики в системе школьного

образования в конце 1930-х гг. (по материалам Ульяновского края) / Р. Р. Краснова // Вопросы

национальных и федеративных отношений. – 2022. – Т. 12. – № 3 (84). – С. 817 – 822 (0,9 п.л.).

3. Краснова, Р. Р. Национальная политика в советской школе 1930-х гг. / Р. Р. Краснова //

Вопросы национальных и федеративных отношений. – 2022. – Т. 12. – № 5 (86). – С. 1606 –

1611 (0,9 п.л.).

4. Краснова, Р. Р. Воспитательные меры в школах по коррекции антисоциального поведения

школьников (на материалах архивных источников Симбирского края) / Р. Р. Краснова // Право и

образование. – 2022. – № 10. – С. 89–95 (0,9 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

5. Краснова, Р.Р. Народное образование Ульяновской обл. в период Великой Отечественной

войны (1941–1945 гг.) / Р. Р. Краснова, Л. А. Шайпак, Е. С. Федорова // Педагогическое образование

и наука. – 2019. – № 4. – С. 68 – 74  (0,8 п.л./0,4 п.л.).

6. Краснова, Р.Р. Материально-техническое и финансовое положение школ Ульяновской

обл. в 1941–1945 гг. / Р. Р. Краснова, Р. А. Мухамедов, Е. С. Федорова // Педагогическое

образование и наука. – 2019.  – № 4. – С. 74 – 81  (0,9 п.л./0,5 п.л.).

7. Краснова, Р. Р. Основные проблемы школ в годы Великой Отечественной войны (на

материалах Ульяновской области) / Р. Р. Краснова, Л. А. Шайпак, Г. Р. Сафиуллина //

Материалы Всеросс. науч. конф. «История Поволжья сквозь призму истории России» в рамках

Форума, посвященного 75-летию кафедры истории историко-филологического факультета

УлГПУ имени И. Н. Ульянова (Ульяновск, 23 ноября 2018 г.). Сб. науч. ст. – Т. 1. – Ульяновск:

ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И. Н. Ульянова», 2019. – С. 255–261  (0,8 п.л./0,4 п.л.).

8. Краснова, Р. Р. Роль партийно-общественных организаций в развитии села в 1950-е

годы (на материалах Ульяновской области) / Р. Р. Краснова, Р. А. Мухамедов, Е. С. Федорова

// Материалы Всеросс. науч. конф. «История Поволжья сквозь призму истории России» в

рамках Форума, посвященного 75-летию кафедры истории историко-филологического

факультета УлГПУ имени И. Н. Ульянова (Ульяновск, 23 ноября 2018 г.). Сб. науч. ст.  – Т. 1.

– Ульяновск: ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И. Н. Ульянова», 2019. – С. 125–129  (0,8 п.л./0,4 п.л.).

9. Краснова Р.Р. Школа и эпоха (1941–1945 гг.) / Р. Р. Краснова // Материалы Всеросс.

науч. конф. «История Поволжья сквозь призму истории России» в рамках Форума,

посвященного 75-летию кафедры истории историко-филологического факультета УлГПУ

имени И. Н. Ульянова (Ульяновск, 23 ноября 2018 г.). Сб. науч. ст.  – Т. 1. – Ульяновск:

ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И. Н. Ульянова», 2019. – С. 97–101 (0,8 п.л.).

Материалы диссертации в полной мере изложены в работах, опубликованных

соискателем ученой степени, отражают основные положения диссертации, выполняют

требования к публикации основных научных результатов диссертации, предусмотренных

пунктами 11 и 13 Положения о присуждении ученых степеней и требования, установленные

пунктом 14 Положения о присуждении ученых степеней. В диссертации соискателя ученой

степени отсутствуют заимствования материалов или отдельных результатов без ссылок на их

автора и источник. Бумажный вариант текста диссертации полностью соответствует тексту

диссертации, размещенному на сайтах ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова» и ФГБОУ ВО

«Марийский государственный университет». В диссертации отсутствуют недостоверные

сведения о работах, опубликованных соискателем ученой степени.

Диссертационное исследование Р.Р. Красновой позволяет изучить специфику школьного

образования в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг., рассмотреть государственную

политику в области школьного образования и воспитания, проанализировать состояние

педагогических кадров общеобразовательных учебных заведений, выявить новые явления в

организации учебно-воспитательного процесса.

Работа состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка

сокращений и условных обозначений, списка использованных источников и литературы.

Структура диссертационной работы соответствует поставленным цели и задачам.

Научная новизна диссертации заключается в постановке самой проблемы и комплексном

изучении темы диссертации, а также в ее недостаточной разработанности в отечественной

историографии. В отличие от иных трудов, освещающих вопросам школьного образования,

диссертантом впервые проведен обобщенный многосторонний анализ событий,

происходивших в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.

Данная работа является первым самостоятельным исследованием, в котором всесторонне

и комплексно, с учетом накопленного историографического опыта изучено школьное

образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг. В ней на основе использования

существенного массива впервые вводимых в научный оборот архивных документов и

обобщения имеющихся опубликованных материалов, по-новому рассматривается проводимая

государственная политика в области школьного образования и воспитания. На основе авторского

изучения школьного образования в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг. сделан

вывод о победе над массовой безграмотностью, введении всеобщего обязательного обучения,

формировании сети учебных заведений, удовлетворении потребности огромной страны в

кадрах, предоставлении доступа к объектам культуры, повышении качества и уровня жизни

граждан. Диссертационное исследование имеет практическую значимость, так как является

составной частью изучения проблемы школьного образования в Ульяновском крае в 1930-е –

начале 1940-х гг.

Основываясь на вышеизложенном, экспертная комиссия считает, что диссертация

Красновой Рамили Рефкатьевны является самостоятельным, законченным исследованием,

проведенном на высоком научно-методологическом уровне. В ней впервые поставлена и

решена конкретная научная проблема – школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е –

начале 1940-х гг., имеющая важное значение для исторической науки.

Диссертационное исследование Красновой Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное

образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития»,

представленное на соискание ученой степени кандидата исторических наук, соответствует

специальности 5.6.1. Отечественная история. По актуальности, новизне и значимости

результатов исследования для науки и практики оно соответствует требованиям Положения о

присуждении ученых степеней. Автореферат адекватно отражает содержание диссертации.

Соискатель ссылается на авторов и источники заимствования использованных материалов.

Таким образом, экспертная комиссия рекомендует:

1. Признать диссертацию Красновой Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное образование в

Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» соответствующей

специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки), по которой диссертационному

совету 99.2.053.02 предоставлено право принимать к защите диссертации.

2. Признать, что материалы диссертации Красновой Рамили Рефкатьевны достаточно

полно изложены в опубликованных научных работах. Публикации основных научных

результатов соответствуют критериям, установленным пунктами 11, 13 Положения о

присуждении ученых степеней. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о

работах, опубликованных Р.Р. Красновой.

3. Признать диссертацию Красновой Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное образование в

Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» соответствующей

критериям, установленным в пункте 14 Положения о присуждении ученых степеней.

4. Подтвердить идентичность текста диссертации Красновой Рамили Рекатьевны,

представленной в диссертационный совет, тексту диссертации, размещенной в сети

«Интернет» на сайтах ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова», ФГБОУ ВО «Марийский

государственный университет».

5. Принять диссертацию Красновой Рамили Рефкатьевны на тему «Школьное

образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» к

публичной защите в объединенном диссертационном совете 99.2.053.02, созданном на базе

Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, Марийского

государственного университета.

Председатель экспертной комиссии

д.и.н., профессор                                                                             Стариков Сергей Валентинович

Члены комиссии:

д.и.н., доцент                                                                                 Соколова Валентина Ивановна

д.и.н., профессор                                                                            Таймасов Леонид Александрович

10 ноября 2023 г.